PAGE
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
          (((                                                         (((((((((((
Số:  4581   /UBND-NC                                     Quy Nhơn, ngày  31   tháng 12 năm 2009
	V/v tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết việc thi hành Luật Dân quân tự vệ

                                                         Kính gửi:   Bộ Quốc phòng

                                                                           (Ban Soạn thảo Luật Dân quân tự vệ).

Thực hiện Văn bản số 1857/BST-DQ ngày 02/12/2009 của Bộ Quốc phòng      (Ban Soạn thảo Luật Dân quân tự vệ) về việc góp ý dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết việc thi hành Luật Dân quân tự vệ; qua nghiên cứu bản dự thảo Nghị định, UBND tỉnh Bình Định cơ bản nhất trí với bố cục và nội dung dự thảo, xin tham gia một số nội dung sau:

1. Tại Khoản 1, Điều 17:

- “ Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã là cán bộ chuyên trách quân sự hoặc không chuyên trách chịu sự chỉ huy, phân công…..” đề nghị sửa lại là: “Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã là cán bộ chuyên trách hoặc không chuyên trách làm công tác quân sự chịu sự chỉ huy, phân công…” để quy định cụ thể, chặt chẽ hơn về chức danh, trách nhiệm của Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã.

- “…Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã…; trình độ văn hóa tốt nghiệp trung học phổ thông trở lên…” đề nghị thêm: “ Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã…; trình độ văn hóa tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương trở lên…” để phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay ở các địa phương.

2. “Điều 19: Tổ chức Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức ở cơ sở” đề nghị sửa lại là: “Điều 19: Tổ chức Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức ” ( bỏ cụm từ: ở cơ sở), bởi vì: Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức chỉ tổ chức ở Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện, nên dùng cụm từ ở cơ sở dễ nhầm lẫn với cấp xã.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Quốc phòng./.

                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                                                      CHỦ TỊCH

Nơi nhận :

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- BCHQS tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT,K11(vs-06b).                                                                           Nguyễn Văn Thiện